	CLÁUSULA ADICIONAL	Código: FT-M3-COM-3
		Versión: 01
		Página 1 de 7

### CLÁUSULA ADICIONAL No.3 AL CONTRATO No.202400129

<b>CONTRATO INTERADMINISTRATIVO:</b>	4600104658 DE 2025
<b>PLAZO DEL INTERADMINISTRATIVO:</b>	Nueve (09) meses contados a partir del inicio de ejecución en la plata forma SECOP II sin superar la presente vigencia fiscal.
<b>CONTRATO No:</b>	202400129
<b>CONTRATISTA:</b>	ITS INFOCOMUNICACION SAS
<b>NIT:</b>	900.211.457-2
<b>OBJETO DEL CONTRATO:</b>	Adquisición de licencia MERAKI Enterprise y prestación de servicios de soporte especializado para el SW CORE, equipo y plataforma CATALYS 6807 y equipo AP MERAKI de la Secretaría de Seguridad y Convivencia del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e Innovación de Medellín.
<b>PLAZO DEL CONTRATO:</b>	Hasta el 31 de diciembre de 2024, contado a partir de la aprobación de la garantía contractual por parte de la Unidad de Gestión Jurídica.
<b>VALOR DEL CONTRATO:</b>	CATORCE MILLONES VEINTICINCO MIL DOSCIENTOS PESOS M.L. (\$14.025.200) INCLUIDO IVA.
<b>CLÁUSULA ADICIONAL No.1:</b>	<p><b>Ampliar:</b> ampliar el plazo hasta el 31 de enero de 2025.</p> <p><b>Adicionar:</b> recursos por un valor de CINCUENTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS DIECISÉIS MIL SESENTA Y NUEVE PESOS M.L. (\$59.816.069) INCLUIDO IVA.</p>
<b>CLÁUSULA ADICIONAL No.2:</b>	<p><b>Ampliar:</b> ampliar el plazo hasta el 31 de marzo de 2025.</p> <p><b>Adicionar:</b> adicionar recursos por un valor de CUATRO MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL PESOS M/L (\$4.998.000) INCLUIDO IVA.</p>
<b>CLÁUSULA ADICIONAL No.3:</b>	<p><b>Ampliar:</b> ampliar el plazo desde el 01 de abril de 2025 hasta el 30 de abril de 2025.</p> <p><b>Adicionar:</b> adicionar recursos por un valor de DOS MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL PESOS M/L (\$2.499.000) INCLUIDO IVA.</p>
<b>VALOR FINAL:</b>	OCHENTA Y UN MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS M.L. (\$81.338.269) INCLUIDO IVA.
<b>PLAZO FINAL:</b>	Hasta el 30 de abril de 2025.

La presente constituye la Cláusula Adicional No.3 al contrato No.202400129, cuyo objeto es ***“Adquisición de licencia MERAKI Enterprise y prestación de servicios de soporte especializado para el SW CORE, equipo y plataforma CATALYS 6807 y equipo AP MERAKI de la Secretaría de***

***Seguridad y Convivencia del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e Innovación de Medellín***, por la cual se modifica el plazo hasta el 30 de abril de 2025 y se adiciona recursos por valor de DOS MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL PESOS M/L (\$2.499.000) INCLUIDO IVA., previas las siguientes:

**CONSIDERACIONES**

- A. El 29 de mayo de 2024, entre la EMPRESA PARA LA SEGURIDAD Y SOLUCIONES URBANAS - ESU y el DISTRITO ESPECIAL DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN DE MEDELLÍN – SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA, se suscribió el Contrato Interadministrativo No.4600101907 de 2024 cuyo objeto es *“CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE MANDATO SIN REPRESENTACIÓN PARA EL MANTENIMIENTO DE LOS COMPONENTES DEL SISTEMA INTEGRADO DE EMERGENCIAS Y SEGURIDAD DE MEDELLÍN (SIES-M)”*, con un plazo de 7 meses contados a partir del inicio de ejecución en la plataforma SECOP II sin superar la presente vigencia y por un valor inicial de DIECISÉIS MIL SETECIENTOS SEIS MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS M.L (\$16.706.244.837) incluido gravamen a los movimientos financieros del recurso a ejecutar, gravamen a los movimientos financieros de los rendimientos financieros, honorarios por administración e IVA.
- B. El 01 de agosto de 2024, se suscribió, entre la **EMPRESA PARA LA SEGURIDAD Y SOLUCIONES URBANAS -ESU** y el proveedor **ITS INFOCOMUNICACIÓN S.A.S.** el Contrato No.202400129, cuyo objeto es *“Adquisición de licencia MERAKI Enterprise y prestación de servicios de soporte especializado para el SW Core, equipo y plataforma CATALYST 6807 y equipo AP MERAKI de la Secretaría de Seguridad y Convivencia del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e Innovación De Medellín”*, con un valor inicial de CATORCE MILLONES VEINTICINCO MIL DOSCIENTOS PESOS M/L (\$14.025.200) IVA incluido y con un plazo de ejecución hasta el 31 de diciembre de 2024 contado a partir de la aprobación de la garantía contractual por parte de la Unidad de Gestión Jurídica.
- C. El 9 de agosto de 2024 se aprobó la póliza de cumplimiento por parte de la Unidad de Gestión Jurídica de la ESU.
- D. El 16 de diciembre de 2024, la Empresa para la Seguridad y Soluciones Urbanas -ESU y el Distrito Especial de Ciencia Tecnología e Innovación de Medellín - Secretaría de Seguridad y Convivencia, suscribieron la modificación No. 1 al Contrato Interadministrativo No. 4600101907 de 2024, mediante la cual realizaron las siguientes modificaciones:

(...) “PRIMERO: OTROSÍ No 1:

Aclarar la cláusula sexta “FORMA DE PAGO” del Anexo al contrato interadministrativo 4600101907 de 2024, en concreto el “pago de honorarios por administración”. Indicando que, la base de reconocimiento del pago de honorarios será el valor neto del recurso a ejecutar.


Redistribución de recursos entre componente: Realizar la redistribución de recurso entre componentes.

SEGUNDO: AMPLIACIÓN No.01: Por el término de un mes, contados a partir del primero (01) al treinta y uno (31) de enero de dos mil veinticinco (2025), ambas fechas inclusive.

- E. El 30 de diciembre de 2024 se suscribió la cláusula adicional No.1 al contrato 202400129, la cual amplía el plazo de ejecución hasta el 31 de enero de 2025 y adiciona recursos por CINCUENTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS DIECISEIS MIL SESENTA Y NUEVE PESOS M/L (\$59.816.069) Iva Incluido.
- F. El 31 de enero de 2025, la Empresa Para La Seguridad Y Soluciones Urbanas -ESU y El Distrito Especial De Ciencia Tecnología E Innovación De Medellín - Secretaría De Seguridad Y Convivencia, suscribieron la modificación No. 2 al Contrato Interadministrativo No. 4600101907 de 2024, mediante la cual realizaron las siguientes modificaciones:
- **Otrosí 02:** Redistribución de recursos entre componentes.
  - **Adición No. 01:** Por valor de DOSCIENTOS UN MILLÓN NOVECIENTOS CUATRO MIL OCHOCIENTOS TRECE PESOS M/L (\$ 201.904.813), incluido gravamen a los movimientos financieros del recurso a ejecutar, gravamen a los movimientos financieros de los rendimientos financieros, estampilla para la justicia familiar, honorarios por administración e IVA.
  - **Forma de Pago:** FORMA DE PAGO DE LA MODIFICACIÓN No. 02: Los recursos a administrar correspondientes a la adición No.01, serán desembolsados mediante una única cuota, una vez legalizada la modificación No.02, previa presentación de la cuenta de cobro, presentación soportes de paz y salvo con los aportes a las seguridades sociales y parafiscales y certificación de recibo a satisfacción por parte del supervisor del contrato, así:

**RECURSOS A ADMINISTRAR Y EL GRAVAMEN A LOS MOVIMIENTOS FINANCIEROS (GMF):** Estos recursos ascienden a la suma de CIENTO OCHENTA Y UN MILLONES CINCUENTA Y DOS MIL CIENTO CUARENTA PESOS M.L (\$ 181.052.140), los cuales se desembolsarán a la cuenta exclusiva y de destinación específica para tales efectos. Estos recursos ascienden a la suma de CIENTO OCHENTA Y CUATRO MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL OCHENTA Y DOS PESOS M.L (\$184.747.082), los cuales se desembolsarán a la cuenta exclusiva y de destinación específica para tales efectos.

**HONORARIOS POR ADMINISTRACIÓN.** DISTRITO ESPECIAL DE CIENCIA TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN DE MEDELLÍN, cancelará a la ESU, por concepto de Honorarios, la suma correspondiente al 8% más IVA (19%), sobre los recursos disponibles para ejecutar antes del gravamen a los movimientos financieros, la cual equivale a la suma de DIECISIETE MILLONES CIENTO SESENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS M.L. (\$17.166.664) (Honorarios e IVA incluido). En todo lo demás, la forma de pago respeta

	<p align="center"><b>CLÁUSULA ADICIONAL</b></p>	<b>Código:</b> FT-M3-COM-3
		<b>Versión:</b> 01
		Página 4 de 7

las condiciones iniciales del referido contrato y el Otro Sí de aclaración de la cláusula sexta realizada en la modificación 01 del presente contrato.


- **Ampliación No.02:** Ampliar el plazo de ejecución del Contrato No. 4600101907 de 2024, por el término de dos (2) meses, contados a partir del primero (01) de febrero al treinta y uno (31) de marzo de dos mil veinticinco (2025), ambas fechas inclusive.
- G.** El 31 de enero de 2025 se suscribió la cláusula adicional No.2 al contrato 202400129, la cual amplía el plazo de ejecución hasta el 31 de marzo de 2025 y adiciona recursos por valor de CUATRO MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL PESOS M/L (\$4.998.000) INCLUIDO IVA.
- H.** El 28 de marzo de 2025 entre la Empresa para la Seguridad y Soluciones Urbanas -ESU y el DISTRITO ESPECIAL DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN DE MEDELLÍN – SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA, se suscribió el Contrato Interadministrativo No. 4600104658 DE 2025, cuyo objeto es “CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE MANDATO SIN REPRESENTACIÓN PARA EL MANTENIMIENTO DE LOS COMPONENTES DEL SISTEMA INTEGRADO DE EMERGENCIAS Y SEGURIDAD DE MEDELLÍN (SIES-M).”, con un plazo de 9 meses contados a partir del inicio de ejecución en la plataforma SECOP II sin superar la presente vigencia y por un valor inicial de veinte mil ciento un millones setecientos cincuenta y cuatro mil ochocientos diez pesos M.L (\$20.101.754.810) incluido recurso a ejecutar, gravamen a los movimientos financieros del recurso a ejecutar, gravamen a los movimientos financieros de los rendimientos financieros, estampilla para la justicia familiar, honorarios por administración e IVA.
- I.** El contrato 202400129 presenta la siguiente información financiera y presupuestal con corte al 31 de marzo de 2025:

Contrato	Valor	Saldo	Fecha de inicio	Fecha de terminación	Convenio interadministrativo
202400129	\$14.025.200	\$2.499.000	09/08/2024	31/12/2024	4600101907 de 2024
202400129-1	\$59.816.069		01/01/2025	31/01/2025	4600101907 de 2024
202400129-2	\$4.998.000		01/02/2025	31/03/2025	4600101907 de 2024

*Nota: el saldo disponible equivale a los servicios prestados del mes de marzo.*

Resumen de la ejecución de los recursos:

<b>Valor del Contrato</b>	\$14.025.200
<b>Valor adiciones</b>	\$64.814.069
<b>Total valor del contrato más adiciones</b>	\$78.839.269
<b>Pagos Realizados (Acumulado)</b>	\$76.340.269
<b>Saldo contrato</b>	\$2.499.000

	<b>CLÁUSULA ADICIONAL</b>	<b>Código:</b> FT-M3-COM-3
		<b>Versión:</b> 01
		Página 5 de 7

<b>Porcentaje de ejecución financiera</b>	96,83%
---	--------

J. Relación de pagos realizados

Contrato	No. Factura	Periodo de Pago	Recibo a Satisfacción	Valor Facturado
202400129	ITS14046	Septiembre de 2024	20240004699	\$3.553.200
202400129	ITS14071	Septiembre de 2024	20240004959	\$2.094.400
202400129	ITS14185	Octubre de 2024	20240006012	\$2.094.400
202400129	ITS14270	Noviembre de 2024	20240006792	\$2.094.400
202400129	ITS14350	Diciembre de 2024	20240007545	\$2.094.400
202400129	ITS14353	Diciembre de 2024	20240007596	\$2.094.400
202400129-1	ITS14451	Enero de 2025	20250000385	\$57.354.613
202400129-1	ITS14531	Enero de 2025	20250001557	\$2.461.455
202400129-2	ITS14583	Febrero de 2025	20250002395	\$2.499.000

K. Las garantías que cubren el contrato 202400129 se encuentran vigentes, sin embargo, es obligación del contratista modificar la vigencia y valor asegurado de la Garantía Única de Cumplimiento una vez se materialice la modificación contractual aquí justificada.

PÓLIZA DE CUMPLIMIENTO

Nombre Aseguradora	N° Póliza	Tipo de Amparo	Cobertura de la Póliza		Fecha de Aprobación de la Garantía	Valor Amparado
			Desde	Hasta		
SEGUROS DEL ESTADO S.A.	21-44-101447907	Cumplimiento	01/08/2024	30/06/2025	09/08/2024	\$2.805.040
		Calidad del servicio	01/08/2024	30/06/2025	09/08/2024	\$2.805.040
		Pago de Salarios y Prestaciones Sociales, otros	01/08/2024	31/12/2027	09/08/2024	\$1.402.520
PÓLIZA DE CUMPLIMIENTO 202400129-1						
Nombre Aseguradora	N° Póliza	Tipo de Amparo	Cobertura de la Póliza		Fecha de Aprobación de la Garantía	Valor Amparado
			Desde	Hasta		
SEGUROS DEL ESTADO S.A.	21-44-101447907 Anexo 2	Cumplimiento	01/08/2024	30/06/2025	09/01/2025	\$14.768.253,80
		Calidad del servicio	01/08/2024	30/06/2025	09/01/2025	\$14.768.253,80
		Pago de Salarios y	01/08/2024	31/12/2027	09/01/2025	\$7.384.126,90

		Prestaciones Sociales, otros				
PÓLIZA DE CUMPLIMIENTO 202400129-2						
Nombre Aseguradora	N° Póliza	Tipo de Amparo	Cobertura de la Póliza		Fecha de Aprobación de la Garantía	Valor Amparado
			Desde	Hasta		
SEGUROS DEL ESTADO S.A.	21-44-101447907 Anexo 3	Cumplimiento	01/08/2024	31/07/2025	11/02/2025	\$15.767.853,80
		Calidad del servicio	01/08/2024	31/07/2025	11/02/2025	\$15.767.853,80
		Pago de Salarios y Prestaciones Sociales, otros	01/08/2024	31/01/2028	11/02/2025	\$7.883.926,90

- L.** La necesidad de ampliar el contrato se fundamenta en que la bolsa actual destinada a las horas de soporte del sistema tiene cobertura únicamente hasta el 31 de marzo de 2025. Es prioritario asegurar que no se interrumpa la continuidad de estos servicios, ya que son fundamentales para el correcto funcionamiento del sistema de la Secretaría de Seguridad del Distrito. Esto incluye el soporte para el *SW core*, el equipo y plataforma Catalyst 6807, así como los equipos AP Meraki, los cuales son esenciales para garantizar la operatividad continua y la seguridad de las infraestructuras críticas de la entidad.
- M.** En cumplimiento del Reglamento de Contratación de la ESU, el veintinueve (29) de marzo de 2025, mediante escrito radicado No. 20250002676, la Supervisión del Contrato No. 202400129, se presentó la justificación para ampliar el plazo de ejecución hasta el treinta (30) de abril de 2025 y adicionar recursos de DOS MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL PESOS M/L (\$2.499.000) IVA incluido, en coherencia con la fecha de terminación del contrato interadministrativo No. 46000101907 de 2024.
- N.** En Comité de Contratación celebrado el 31 marzo de 2025, se recomendó y aprobó la ampliación de la ejecución del Contrato 202400129 hasta el 30 de abril de 2025 y adicionar recursos por valor de DOS MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL PESOS M/L (\$2.499.000) INCLUIDO IVA, lo cual quedó plasmado en el acta No.22 de este Comité.
- O.** La presente Cláusula Adicional se suscribe con fundamento en el artículo 39 del Acuerdo 090 de 2019 que establece “Todas las disposiciones de los contratos, salvo la que estipula el objeto de estos, podrán adicionarse o modificarse mientras el contrato esté vigente”.
- P.** La información presupuestal es la siguiente:

<b>Contrato Interadministrativo</b>	4600104658 de 2025
<b>Centro de costos</b>	33366
<b>Rubro al presupuesto</b>	23202020080009-1
<b>CPC</b>	83132

Descripción al Rubro	SOSTENIMIENTO TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LA COMUNICACIÓN.
Disponibilidad presupuestal	2025000351
Valor	\$2.499.000
Requerimiento N°	20251002232

Por lo anterior, las partes acuerdan:

**PRIMERO:** Ampliar el plazo de ejecución del contrato No.202400129 desde el 01 de abril de 2025 hasta el 30 de abril de 2025. **PARÁGRAFO.** Esta prórroga queda condicionada a que se asigne apropiación presupuestal el 01 de abril de 2025, en caso contrario la prórroga no tendrá efectos jurídicos y el contrato terminará su duración del 31 de marzo de 2025 y no habrá lugar a reclamaciones, penalidades y/o indemnizaciones.

**SEGUNDO:** Adicionar al contrato, la suma de DOS MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL PESOS M/L (\$2.499.000) INCLUIDO IVA.

**TERCERO:** El contratista deberá modificar las garantías que amparan la ejecución del contrato. Si el contratista se negare a constituir o a reponer la garantía exigida, la ESU podrá dar por terminado el contrato en el estado en que se encuentre, sin que haya lugar a reconocer o pagar indemnización alguna.

**CUARTO:** Al recibo del presente documento, el CONTRATISTA contará con máximo dos (2) días hábiles para la suscripción y legalización de la cláusula adicional del Contrato No.202400129.

**QUINTO:** Las modificaciones que se estipulan en el presente documento, no constituyen novación al contrato, el cual continua vigente en todo aquello que no ha sido modificado por el presente documento, y sus cláusulas permanecerán indemnes.

Para constancia se firma en la ciudad de Medellín, el treinta y uno (31) de marzo de 2025.



**DANY LEON MOLINA ORREGO**  
Gerente (e)



**VIRGILIO G. GONZÁLEZ**  
Representante Legal

Aprobó: Laura Alexandra Sepúlveda Marín – Secretaria General

Aprobó: Angelica María López Garcés - Subgerente de Servicios

Aprobó: Nathalia Restrepo Caro – Subgerente Administrativa y Financiera

Aprobó: Diego Alejandro Londoño Montoya - Supervisor del contrato No.202400129

Revisó: Juan Camilo Aguilar Montoya- Profesional Universitario - Unidad de Gestión Jurídica

Proyectó: Johana Arango Román-Profesional Universitario – Unidad de Compras y Contrataciones

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes, por tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma.